MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09069.200074/2025-91

Brasília, 28 de fevereiro de 2025

De: DCE (Divisão de Cooperação Educacional)

Para: Diversos Brasil

Destinatário: Odilon Máximo de Morais,
Presidente da Associação Brasileira dos Reitores das Universidades
Estaduais e Municipais (ABRUEM)

Senhor Presidente,

Ao recordar a elevação das relações bilaterais entre Brasil e China, em 20 de novembro último,

a "Comunidade de Futuro Compartilhado Brasil-China por um Mundo mais Justo e um Planeta

mais Sustentável", e tendo em vista a busca de sinergias estratégicas entre a Iniciativa Cinturão

e Rota e as estratégias brasileiras de desenvolvimento, a Divisão de Cooperação Educacional do

Ministério das Relações Exteriores informa que o Centro de Cooperação Internacional da

Comissão Nacional de Desenvolvimento e Reforma (NDRC) comunicou estarem abertas as

inscrições para o Mestrado Internacional em Administração Pública na Iniciativa "Belt and

Road" ("IMPA-BRI"), oferecido pela Universidade Tsinghua e com possibilidade de bolsa de

estudo integral aos selecionados. A NDRC solicitou apoio na divulgação do programa junto a

potenciais interessados brasileiros.

2. De acordo com a brochura do programa, o curso terá duração de um ano (2025/2026), com

aulas em inglês sobre temas como liderança, governança comparada, prática de gestão pública,

análise de políticas públicas, política e economia da China e BRI.

3. Os candidatos devem ser proficientes em inglês, possuir diploma de graduação ou de

mestrado, não podem ter mais de 45 anos e devem contar com pelo menos cinco anos de

experiência laboral. Serão selecionados, preferencialmente, aqueles com posições sêniores nos

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

1/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=8fb1f2f1697301c219e0ff2df68142b1e82156af

setores governamental, administrativo e acadêmico.

4. As inscrições permanecerão abertas até 30 de abril de 2025, por meio do sítio eletrônico

oficial da Tsinghua indicado na brochura de admissões. Apesar de a brochura indicar que o

programa está aberto apenas para candidatos de "países participando da BRI", a NDRC

confirmou a elegibilidade de cidadãos brasileiros.

5. A brochura de admissões, o formulário de inscrição e o guia resumido do programa estão

anexos a esta comunicação.

6. Muito agradeceria divulgar essa oportunidade a potenciais interessados.

Respeitosamente,

Edison Luiz da Rosa Junior

Chefe da Divisão de Cooperação Educacional

Instituto Guimarães Rosa

Ministério das Relações Exteriores

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz da Rosa Junior, em 28/02/2025, às
20:32

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

2/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=8fb1f2f1697301c219e0ff2df68142b1e82156af

Destinatários deste Ofício

Diversos Brasil abmes@abmes.org.br

Diversos Brasil abruem@abruem.org.br

Ministério da Educação ai@mec.gov.br

Diversos Brasil andifes@andifes.org.br

Diversos Brasil crub@crub.org.br

Ministério da Educação dcoi@cnpq.br

Diversos Brasil diretoriacgrifes@gmail.com

Ministério da Educação dri@capes.gov.br

Diversos Brasil faubai@faubai.org.br

Diversos Brasil internacional@conif.org.br

Diversos Brasil secretaria@anup.org.br

Diversos Brasil secretaria@gcub.org.br

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

3/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=8fb1f2f1697301c219e0ff2df68142b1e82156af